

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO

OBJETO Pavimentação com CBUQ 3 cm

LOCAL Vila Novo Horizonte

AREA

CIDADE Itararé

ART

2.246,95 m²
SP

Data Base: 03/20

Fonte: SINAPI

CUSTO/M2
R\$66,63

1.	PAVIMENTAÇÃO CBUQ	Unidade	Quantidade	R\$ Custo Unit	R\$ Unitário	R\$ TOTAL	Código
1.1	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	m ²	2.246,95	R\$1,61	R\$2,00	R\$4.493,90	100576
1.2	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO (PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO) BRITA - 50/50 - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m ³	224,69	R\$55,78	R\$69,28	R\$15.566,52	100573
1.3	TRANSPORTE COMERCIAL DE BRITA (CONSIDERADO 15 KM DE DMT)	m ³ xKm	1.685,17	R\$0,70	R\$0,87	R\$1.466,10	83356
1.4	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 3,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	m ³	67,40	R\$917,74	R\$1.139,83	R\$76.824,54	95995
1.5	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFALTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA (CONSIDERADO 60 KM DE DMT)	m ³ xKm	4.044,00	R\$0,90	R\$1,12	R\$4.529,28	95303
1.6	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO LIGANTE (PINTURA DE LIGAÇÃO) COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_09/2017	m ²	2.246,95	R\$1,82	R\$2,26	R\$5.078,11	96402
SUBTOTAL						R\$107.958,45	
2	GUIAS COM SARJETAS						
2.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	m	896,10	R\$ 35,58	44,19	R\$ 39.598,66	94267
SUBTOTAL						R\$39.598,66	
3	PLACA DE OBRAS						
3.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m ²	4,50	R\$384,19	R\$477,16	R\$2.147,22	74209/001
SUBTOTAL						R\$2.147,22	
TOTAL						R\$149.704,33	

DMT Usina mais próxima utilizado Itapeva-SP, 60 Km.

Composição de Custos com base na tabela SINAPI MARÇO 2020 sem desoneração, exceto no item 3.1 deste orçamento, onde utilizou-se SINAPI 10/2019

Declaro que o orçamento foi elaborado SEM desoneração da folha de pagamento, e que está é a alternativa mais adequada à Administração

Itararé – SP, 26 de Abril de 2020

ITENS COMPONENTES DO BDI	INCIDÊNCIA ADOTADA [1]
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	4,00%
LUCRO	7,00%
DESPESAS FINANCEIRAS	1,02%
SEGUROS E GARANTIAS	0,40%
RISCOS	0,56%
TRIBUTOS	8,65%
PIS	3,00%
COFINS	0,65%
ISS	5,00%
[2] Desoneração (0,0%)	0,00%
[2] BDI ADOTADO	24,20%